
DETERMINAZIONE Nr. 964 del 23-09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 32 del Registro di Settore del 22-09-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SERVIZIO CONTENZIOSO 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 964 del 23-09-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: liquidazione fattura n. 34/2019, prot. 2608 del 24.01.19 - contenzioso "Ecotassa" - 

prestazione regolarmente eseguita dall'avv. Luigi Quinto presso avv. Pietro Quinto, Studio 

Legale Associato, c.f./p.i.03508320755 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è stato 
prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – Qualifica Unica 
dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferisce, altresì, la competenza in materia di 
contenzioso dell’Ente, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco;  

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1. che si è legittimati ad emanare l’atto;  

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono cause di 
incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della normativa relativa al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della corruzione; 



DETERMINAZIONE Nr. 964 del 23-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

visti e richiamati il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024, approvati dal Consiglio comunale, in data 
29.06.2022, rispettivamente, con deliberazioni nn. 16 e 17; 

PREMESSO CHE 

con Deliberazione n. 233 del 31.12.2015, avente l’oggetto che segue, Intervento nel ricorso al T.A.R. Puglia – 
Sez. di Lecce, già intrapreso da 51 Comuni della Provincia di Lecce, avverso l’imposizione del tributo speciale 
imposto da Regione Puglia sui rifiuti conferiti in discarica anno 2014 – Provvedimenti, la Giunta comunale del 
Comune di Copertino ha fornito specifico indirizzo: 

- DI INTERVENIRE nel ricorso già proposto innanzi al TAR Lecce da 51 comuni della 
provincia di Lecce per contestare il nuovo provvedimento regionale, al fine di far rilevare la sua 
contrarietà con quanto in precedenza affermato dallo stesso TAR; 

- DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Contenzioso gli adempimenti consequenziali 
per la nomina del legale dell’Amministrazione Comunale, anche con riferimento all’impegno 
della spesa e tenendo presenti i principi di cui alla deliberazione C. S. n° 07 del 15.01.2009 
relativa alla formazione dell’albo comunale dei legali, valutando l’opportunità di conferire 
incarico all’avv. Luigi Quinto, con studio legale sito in Lecce alla via Garibaldi n° 43, ai sensi 
dell’art. 9 <Deroghe> del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali”, trattandosi di 
ricorso di rilevante importanza prodotto innanzi al Giudice Amministrativo; 

con determinazione dirigenziale, Registro Generale, Nr. 1120 del 31-12-2015, è stato disposto l’Intervento nel 
ricorso al TAR avverso imposizione tributo della Regione Puglia sui rifiuti conferiti in discarica nell'anno 2014, 
affidato il relativo incarico legale, all’avv. Luigi Quinto, con studio legale sito in Lecce alla via Garibaldi n° 43 ed 
è stata impegnata la spesa prevista per la prestazione, con imputazione al Cap. PEG 1269 “Altri servizi generali 
– Spese per liti” codice 1.01.08.03 del bilancio corrente; 

inoltre, con Deliberazione di Giunta comunale, n. 130 del 15.07.2016, avente ad oggetto il Ricorso alla Corte 
Costituzionale promosso dal TAR Puglia per l'accertamento della legittimità del tributo speciale imposto dalla 
Regione Puglia sui rifiuti conferiti in discarica nell'anno 2014 - Provvedimenti, è stato proposto: 

 
- DI COSTITUIRSI nel giudizio innanzi alla Corte Costituzionale promosso dal  TAR Puglia  Sezione di Lecce al 

fine di accertare, relativamente al contenzioso in argomento, la contrarietà della normativa regionale con 
quella nazionale, conferendo incarico legale all’avv. Luigi Quinto, con studio sito in Lecce alla via Garibaldi 
n° 43, ai sensi dell’art. 9 <Deroghe>  del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali”, trattandosi 
di prosecuzione di ricorso di rilevante importanza già dibattuto dal predetto professionista innanzi ai Giudici 
Amministrativi;   
 

con determinazione dirigenziale, Registro Generale, Nr. 623 del 25-07-2016, è stato disposto il Ricorso alla 
Corte Costituzionale promosso dal TAR Puglia per l'accertamento della legittimità del tributo speciale imposto 
dalla Regione Puglia sui rifiuti conferiti in discarica nell'anno 2014 con relativo affidamento dell’incarico legale 
all’avv. Luigi Quinto con studio in Lecce alla via Garibaldi n° 43,  per costituirsi nel giudizio innanzi alla Corte 
Costituzionale promosso dal  TAR Puglia  Sezione di Lecce al fine di accertare, relativamente al contenzioso in 
argomento, la contrarietà della normativa regionale con quella nazionale, impegnando la presunta spesa, 
mediante imputazione all’intervento codice PEG 01.03.02.11.06 – Missione 01 – Programma 11 “Altri servizi 
generali. Prestazioni professionali e specialistiche: Patrocini legali”; 

CONSIDERATO CHE 



DETERMINAZIONE Nr. 964 del 23-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

la prestazione è stata regolarmente resa dall’avv. Luigi Quinto, con studio in Lecce, alla via Garibaldi n° 43, 
presso avv. Pietro Quinto Studio Legale Associato, c.f./p.i. 03508320755; 

peraltro, con sentenza n. 85, dell’anno 2017, la Corte Costituzionale si è pronunciata nel giudizio di legittimità, 
promosso dal Tar Puglia, sez. di Lecce; 

sul ric. n. R.G. 1238 del 2014, il Tar Lecce, Sezione Prima, ha pronunciato la sentenza n. 00305/2018, Reg. Prov. 
Coll. con cui è stato accolto il ricorso e per l’effetto, sono stati annullati, nella parte in analisi, gli atti impugnati, 
compensando le spese; 

con prot. 2608 del 24.01.19, lo Studio Legale Associato, avv. Pietro Quinto, c.f./p.i. 03508320755, presso cui 
svolge la propria attività l’avv. Luigi Quinto, ha inoltrato la fattura 34/FE del 24.01.2019, avente il seguente 
oggetto: Giudizio innanzi alla Corte Costituzionale - 500,00; Giudizio TAR Lecce avverso det. Regione Puglia nn. 
427/2015, 462/2015 e 574/2015 (II m.a. ric. n. 1238/14) - 500,00; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.;  

VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, di contabilità, sui controlli; 

DETERMINA 

1. di procedere alla liquidazione della fattura 34/FE del 24.01.2019, pervenuta presso questo Ente, con prot. n. 
2608 del 24.01.19, avendo reso il legale, Luigi Quinto, che compone l’avv. Pietro Quinto Studio Legale 
Associato, c.f./p.i. 03508320755, in Lecce, alla via Garibaldi n° 43, E-mail: studiolegalequinto@libero.it, 
regolarmente la prestazione affidata; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.268,80, come segue, svincolando le somme residue già impegnate: 
 
- € 634,40 (€ 500,00, per onorario + € 20,00, per CAP al 4% + € 114,40, per IVA al 22%), nell’ambito 
dell’impegno n. 3369 del 2015 (determinazione dirigenziale, Registro Generale, Nr. 1120 del 31-12-2015), re-
imputato con n. 815 del 2022; 
 
€ 634,40 (€ 500,00, per onorario + € 20,00, per CAP al 4% + € 114,40, per IVA al 22%), nell’ambito dell’impegno 
n. 1813 del 2016 (determinazione dirigenziale, Registro Generale, Nr. 623 del 25-07-2016), re-imputato con n. 
817 del 2022; 
 
4. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, previa apposizione del visto di regolarità 
contabile, che attesta la copertura finanziaria, verrà pubblicata sul Sito della Città di Copertino (Lecce), sezione 
"Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line;  
 
5. di individuare quale Rup la scrivente Dirigente del Settore Affari Generali;  
 
6. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;  

7. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

mailto:studiolegalequinto@libero.it


DETERMINAZIONE Nr. 964 del 23-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-09-23T11:00:59+0000
	MILVA MARRA




